quINTA-feIrA, 24 de SeTeMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

DATAS lImITeS

Atividade Datas

Lançamento do Edital 23/09/2009

Submissão das Propostas (Formulário
Eletrônico)

de 04/01/2009
a 04/02/2010

Divulgação dos Resultados A partir de
26/04/2010

Contratação dos Projetos Aprovados A partir de
05/05/2010

INFORmAçÕeS
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 23
de setembro de 2009.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

PORTARIA Nº 075/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 30399

PORTARIA Nº 075  DIPlAN/FAPeSPA De 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: José Roberto Alves Da Silva
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Castanhal / PA
PERÍODO: 26 e 26/09/2009
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo Castanhal.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 074/2009.
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 30400

PORTARIA Nº 074  DIPlAN/FAPeSPA De 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Manoel Delmo Da Silva Oliveira
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Castanhal / PA
PERÍODO: 26 e 26/09/2009
QUANTIDADE: 1 (uma) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo Castanhal.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA - cOFAz
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 30124

PORTARIA N.º 0065 De 21 De SeTemBRO De 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE nº 31.019,
de 03/10;2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00013-CS,

datado de 14/09/2009, da Comissão Sindicante, constituída
pela PORTARIA Nº 0104 de 30/07/2009, publicada no D.O.E,
edição nº 31473 de 31/07/2009, no qual solicita a redesignação
da Comissão;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta das seguintes provas:
depoimento de servidores e informações documentais. Provas
essas que se fazem necessárias para que o Colegiado Sindicante
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração.
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a partir de 27/09/2009,
até a conclusão dos trabalhos, a Comissão de Sindicância,
constituída pela Portaria n.º 0104, de 30/07/2009, publicada no
D.O.E, edição nº 31473 de 31/07/2009, presidida pela servidora
TÂNIA GRAÇAS BARROS SUZUKI, Administradora, identificação
funcional n.º 760650/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO
DA FAZENDA,
em 21/ 09 /2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

ANúNcIO De PAuTA PARA JulGAmeNTO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 30361

TRIBuNAl ADmINISTRATIVO De RecuRSOS
FAzeNDÁRIOS

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 30/09/2009, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º
4346 AINF nº 012005510000925-5, contribuinte ARAPINA
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15203396-3.

PORTARIAS DO IPVA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 30256

PORTARIA N.º3052-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300053832/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Francisca Silva Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel
9BD15822774910623
PORTARIA N.º3053-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054669/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Nazareno de Santa Brigida Figueiredo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel
9BD17309T74193665
PORTARIA N.º3054-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054987/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Walterclay Pinheiro de Melo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G63198611
PORTARIA N.º3055-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054383/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Samuel Natan de Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD17140222132910
PORTARIA N.º3056-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054286/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Silvio Alves da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372037590
PORTARIA N.º3057-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300055207/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Soares do Couto Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561382078596

PORTARIA N.º3058-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054774/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Sergio Henrique Pires Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel
9BD15822764772304
PORTARIA N.º3059-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054693/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jorge Augusto Cardoso de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel   9BWKB05Z074038296
PORTARIA N.º3060-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054685/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Aurelio da Conceicao de Moraes Mendes Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G62651312
PORTARIA N.º3061-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054480/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jonas Meneses da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD17140222113775
PORTARIA N.º3062-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054375/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Alves de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72859820
PORTARIA N.º3063-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 0420097300122981/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Fernando de Sousa Soares
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel
9BD15822774902651
PORTARIA N.º3064-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -
PROc N.º 0420097300115780/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Osimar de Oliveira Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05WX7T071390

PORTARIA N.º3065-ceeAT/IPVA/ITcD, De 23/09/2009 -

PROc N.º 1920097300055282/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jefferson Clay Alves Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/FIESTA FLEX Pas/Automovel   9BFZF10AX88178148
repasse da quota parte municipal do icms

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 30312

PORTARIA Nº 143, De 22 De SeTemBRO De 2009
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que
lhe conferida por lei e ainda considerando o disposto no artigo
162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da Lei Complementar
n. º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Informar o valor do repasse da Quota Parte Municipal do ICMS,
em anexo, conforme discriminação abaixo:
ICMS – período: 10 a 16/09/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Raimundo Barreto Trindade
Secretário de Estado da Fazenda

CONTINUA NO CADERNO 3